Hanc peccati rationem declarat Christus, veritatis magister. Ioan. 8. Nam Iudei, a peccati seruitute se liberos existimantes, libertatem allegabant, quia semen erant Abraham. Quibus Christus respondit, Qui facit peccatum, seruus est peccati, ergo qui peccatum non facit, non est seruus peccati. Seruitus enim peccati est facere peccatum. Ab hac seruitute ait Christus nos indigere, vt ipse nos liberet, qui haec tenus fecimus opera patris nostri diaboli et serpentis, cuius desideriis obsequuti sumus, vt ibi ait. Ergo qui opera diaboli, et desideria nondum fecerunt, nondum indigent a seruitute liberari. Ex sententia ipsius Christi, hac præsenti a peccato liberatione nondum

indi

indigent infantes, qui nondum sunt a serpente facti sicut dii, scientes bonum et malum. Qui serpentis scientiae deitatem nondum habet, nondum est capax nouae Christi deitatis.

Qualiter ergo inquires, a Christo paruuli iuuantur? Respondeo; paruuli a Christo iuuantur in eo, in quo ab Adamo et serpente sunt laesi, nempe ut corporaliter resurgent, a corporali morte et inferno, cui per Adamum et serpentem, facti erant obnoxii. Infernus dabit mortuos suos, et pusillos et magnos, apoc. 20. In conspectum Dei ibi venient pusilli, et inferno destructo ipsis euident, ut ait Ioannes. Benedictio Christi, parualis hic data, vertetur eis in gloriam, quando a Christo resuscitabuntur. Haec est dispositio Christi mirabilis, cum ratione maxima. Alieno solo facto infantes illi pereentes alieno solo facto iuuabuntur, nos alieno et nostro. Solo Adae facto illi pereentes, solo Christi facto iuuabuntur, sine paedobaptismo. Certe resuscitabuntur, et id, quod eos damnabat, tolletur. In inferno nunc infantium animae detinentur, ob Adae peccatum, ob quod etiam corporaliter sunt mortui. Spirituali tamen morte nondum sunt illi mortui: ergo ab ea non opus est eos nunc in spiritu resurgere. Haec est ratio fortissima, si quis intelligat, actionem spiritualem esse regenerationem. Infantibus non congruit lauacrum regenerationis, et renouationis spiritus. Non eis congruit iustificatio Christi, quae est ex fide. Redemptionem redemptoris omnium Christi in futuro seculo illi perpetuam nanciscentur, sublato omni corporalis mortis et inferni aculeo. Nos vero, qui sapientiam habemus huius mundi, qui a serpente diabolo iam sumus per scientiam illam malam in peccati seruitutem adacti, et fidei Christi redemptione iam nunc indigemus, ut spiritualiter iam mortui, spiritualiter per Christum iam resurgamus, lauacro regenerationis tinti. In alio etiam paruulos

culos iuvit Christus. Nam eius ad inferos descendens plurimum contulit parvulis, sicut et aliis ibi detentis, ut dixi in primo dialogo. Lux aduentus Christi illum tenebrosum horrorem innocentissimis illis, sine propria culpa detentis, leniuit. Eis quoque assistunt boni angeli cum diuinæ faciei splendore, ab illa dæmonum iniuria quodammodo vindicantes. Imbecillior est nunc inferni virtus, quam ante. Aduentus Christi omnia innouauit, et omnibus operem tulit, etiam parvulis, et eorum angelis. Cælestia, terrestria, et infernalia, aduentum Christi senserunt, et per eum sunt immutata.

Aliam prædictis de exquisita ratione peccati potes addere rationem. Quod peccatum in nobis, sicut in Adam, sit inordinatus gustus immaturi fructus, declaratur per mysterium arboris scientiæ boni et mali. Nam arbor illa Christum præfigurabat. Per Christum erat lignum scientiæ cum ligno vitæ coniungendum, sicut reliqua omnia ipse recapitulat. Soli Christo datum est, ut vera scientia boni et mali homines donet, per spiritum sanctum suum in baptismo, sicut ligno vitæ, id est, corpore suo, in cena dominica. Nec solum scientiam boni et mali, sed adiutorium validum, ad bonum prosequendum, et malum vitandum, ipse donat. Illa diaboli usurpatione præmissa clarius nunc manifestantur dona Christi. Cognito ad quid carnis scientia valeat, clarius cognoscitur, quantum prospicit, et possit Christi spiritus. Carnem voco totum hominem cum omnibus Adami viribus a serpente occupatis, vix aliud quam peccati opera facere valentibus, præsertim in adolescentia. Quanquam ipsi hominis animæ sit insitus ab initio spiritus delitatis, tamen a superueniente carni serpente est ita in nobis sepultus, ut vix illi licet respirare. Imo hoc fugiter in adultis conatur dæmon, ut scintillam illam spiritus Dei nobis infestam, magis et magis semper obruat, et se magis et

A.

magis

indigent infantes, qui nondum sunt a serpente facti sicut dii, scientes bonum et malum. Qui serpentis scientiae deitatem nondum habet, nondum est capax houe Christi deitatis.

Qualiter ergo inquies, a Christo paruuli iuuantur? Respondeo; paruuli a Christo iuuantur in eo, in quo ab Adamo et serpente sunt laesi, nempe ut corporaliter resurgant, a corporali morte et inferno, cui per Adamum et serpentem facti erant obnoxii. Infernus dabit mortuos suos, et pusillos et magnos, apoc. 20. In conspectum Dei ibi venient pusilli, et inferno destructo ipsis euident, ut ait Ioannes. Benedictio Christi, paruulis hic data, vertetur eis in gloriam, quando a Christo resuscitabuntur. Hec est dispositio Christi mirabilis, cum ratione maxima. Alieno solo facto infantes illi pereuentes alieno solo facto iuuabuntur, nos alieno et nostro. Solo Adae facto illi pereuentes, solo Christi facto iuuabuntur, sine paedobaptismo. Certe resuscitabuntur, et id, quod eos damnabat, tollitur. In inferno nunc infantium animae detinentur, ob Adae peccatum, ob quod etiam corporaliter sunt mortui. Spirituali tamen morte nondum sunt illi mortui: ergo ab ea non opus est eos nunc in spiritu resurgere. Hec est ratio fortissima, si quis intelligat, actionem spiritualem esse regenerationem. Infantibus non congruit lauacrum regenerationis, et renouationis spiritus. Non eis congruit iustificatio Christi, quae est ex fide. Redemptionem redemptoris omnium Christi in futuro seculo illi perpetuam nanciscentur, sublato omni corporalis mortis et inferni aculeo. Nos vero, qui sapientiam habemus huius mundi, qui a serpente diabolo iam sumus per scientiam illam malam in peccati seruitutem adacti, et fidei Christi redemptione iam nunc indigemus, ut spiritualiter iam mortui, spiritualiter per Christum iam resurgamus, lauacro regenerationis tineti. In alio etiam par-

culos

uulos iuuit Christus. Nam eius ad inferos descensus plurimum contulit parvulis, sicut et aliis ibi detentis, ut dixi in primo dialogo. Lux aduentus Christi illum tenebrosum horrorem innocentissimis illis, sine propria culpa detentis, leniuit. Eis quoque assistunt boni angeli cum diuinæ faciei splendore, ab illa dæmonum iniuria quodammodo vindicantes. Imbecillior est nunc inferni virtus, quam ante. Aduentus Christi omnia innouauit, et omnibus operi tulit, etiam parvulis, et eorum angelis. Cœlestia, terrestria, et infernalia, aduentum Christi senserunt, et per eum sunt immutata.

Aliam prædictis de exquisita ratione peccati potes addere rationem. Quod peccatum in nobis, sicut in Adam, sit inordinatus gustus immaturi fructus, declaratur per mysterium arboris scientiæ boni et mali. Nam arbor illa Christum præfigurabat. Per Christum erat lignum scientiæ cum ligno vitæ coniungendum, sicut reliqua omnia ipse recapitulat. Soli Christo datum est, ut vera scientia boni et mali homines donet, per spiritum sanctum suum in baptismo, sicut ligno vitæ, id est, corpore suo, in cœna dominica. Nec solum scientiam boni et mali, sed adiutorium validum, ad bonum prosequendum, et malum vitandum, ipse donat. Illa diaboli usurpatione præmissa clarius nunc manifestantur dona Christi. Cognito ad quid carnis scientia valeat, clarius cognoscitur, quantum profit, et possit Christi spiritus. Carnem voco totum hominem cum omnibus Adami viribus a serpente occupatis, vix aliud quam peccati opera facere valentibus, præsertim in adolescentia. Quanquam ipsi hominis animæ sit insitus ab initio spiritus deitatis, tamen a superueniente carni serpente est ita in nobis sepultus, ut vix illi licet respirare. Imo hoc iugiter in adultis conatur dæmon, ut scintillam illam spiritus Dei nobis inficiat, magis et magis semper obruat, et se magis et

A.

magis

magis in animam intrudat. Huic rei divinam opem fert nouus regenerationis Christi spiritus, qui ab anima dæmonem seiungit, animam ipsam incorruptibiliter innouans. In eo quoque spiritu firmam contra carnis impetus habemus ancoram, vt vigentibus carnis procellis spiritu firmi ambulemus, et spiritu faeta carnis mortificemus, ne regnet peccatum in mortali corpore nostro. Tunc iterum efficiemur prudentes sicut serpentes, donata sapientia a secundo serpente Christo, qui nos a primi percussione sanat, vt est in æneo serpente figuratum. Bona igitur erat arbor scientiæ boni et mali: quia in Paradiso Dei nulla mala nasci potuit arbor. Imo tanquam preciosissima, erat vna cum arbore vitæ, in medio paradisi. Erat tunc Adamo vetita, et soli Christo reseruata, vt per eum veram sine fraude scientiam adepti, efficeremur sicut dii. Ille enim fuse deitatis communicatione deos eos vocat, ad quos sermo Dei factus est, Ioan. 10. In lege dicebantur homines dii, in umbra nostræ veritatis: quia veritas per Christum facta est, cuius umbra per Mosen est demonstrata. Ad ipsius ergo veritatem spectabat arbor scientiæ, et soli ipsi erat reseruata. Tunc erat immaturus fructus, vt non posset usq[ue]i esse. Item furtum eius, et ante tempus occupatio, efficitur mors, ob præcepti transgressionem.

Voluit itaque diuina sapientia, a preciosissima illa arbore Iesu Christo, qui est arbor vitæ, vitalem fructum ipsi Adæ primum impartiri, vt cum Deo ita viueret animalis et terrenus homo. Ut innocentem in ignorantia illa statum seruaret, donec per Christum alterius arboris scientiæ ad eum et nos veniret fructus. Ecce hic magna gratiæ Christi mysteria, vt etiam si Adam non peccasset, Christus qui iam erat verbum apud Deum, illam scientiam mundo imparatus postea suisset, statu Adæ tunc meliorato, sicut status noster, quod ad spiritum attinet, factus est melior, statu Adæ. Cæterum serpens ille

anti

antiquus, qui est diabolus et satanas, totum hunc ordinem inuertens, curauit sua scientia carnis scientiam spiritus præuenire, vt immaturum inde fructum omnes comedamus. Qua ratione et Christus nos a serpente liberans, maturam scientiæ arborem nobis donat, per spiritum suum, et eam alteri præmittit, vt prius spiritu sancto baptizemur, quam lignum vite in cena domini manducemus. Vult enim nos Christus cum spirituali diiudicatione manducare, ne temere cum Adam manducantes pereamus.

Naturali igitur regula (præcedente eo, quod est animale, et sequente eo, quod est spirituale, vt ait Paulus) antequam Christi cognitio per eius fidem ad nos veniat, præoccupamur a serpente, omne malitiæ genus ab eo docti. Tunc a puero omnis ad malum cogitatio tendit, per serpentinam sapientiam, quæ rei concupisibilis est, et carnis sapientiam, id est, naturalis error, mors et ignorantia Dei. Ceci omnes nascimur, et serpens ipse a puero nobis oculos aperiens peruerit, vt rectum nihil videamus. Hic vides, quid homo possit per suum ingenium. Nam scientia nostra est contra naturam, naturaliter inimica Dei et veritatis: quia a serpente diabolo, qui est pater mendacii, scientiam boni et mali ab initio sumus cdocti: progenies viperarum, generatio præraua, adultera, peruersa, et peccatrix. Discipuli sumus serpentis, qui verissimilia pro veris obtrudit, et falsa multa veris immiscet, vt est in exemplo primæ matris, quam tali commixtione decepit. Nam vera quedam ipsi Euæ dixit serpens. Et quando loquitur mendacium, a seipso loquitur: vt quando Euæ dixit, Nequaquam moriemini. Quando autem verum loquitur, fraude id facit, idque coniectruris colligit, aut audiuit: sicut audiuit ibi arborem scientiæ boni et mali a Deo vocari. Vnde colligit calidus serpens futurum, vt adepta ea scientia aperiantur oculi manducantium, et efficiantur veluti dij scientiæ.

tes bonum et malum. Eadem ratione colligimus, philosophos vera multa scripsisse: aut quia illa sunt fraude serpentis falsis admixta, aut quia ab illa deitatis scintilla, que animis inest, verum lumen siepe producitur. Nemini tamen possunt haec in prima adolescentia bene contingere, cum sit ibi a virentis carnis procellis submersus ille diuinitatis spiritus, et occultus ille ignis ob multum humorem se exercere nequeat. Sicut adolescentulus non est idoneus apprehensor moralis discipline, ita nec euangelice, tametsi vicunque tunc instruatur. Non est vere idoneus apprehensor, usque ad integrum aetatem. Hinc post instructionis aetatem priorem, integrum baptismi aetatem annorum triginta nobis Christus indicauit, non infantiam unius diei. Qui enim fieri potest, ut renatus ex aqua et spiritu sancto videat quis regnum caelorum, id est, eius mysteria intelligat, nisi aetatem habeat scientiae regni capacem? Ad scientiam enim regni caelorum adipiscendam matura aetas requiritur, ad quam etiam auditus, lectio, exercitatio, et carnis cum ieiunio et oratione mortificatio plurimum conferunt. Vnde merito dixit Christus, semen regni iactum, primo herbam producere, deinde teneram spicam, demum plenum granum in spica: et tunc esse tempus aptum, ad adultum hominem metendum, Marci, 4. Ex his conclude primo, Adultam in baptismo aetatem requiri, ut fiat ibi peccatorum remissio, ut milites Christo siant, qui militare valeant. Conclude secundo, parvulos maturum scientiae Christi fructum nondum posse gustare, cum immaturum scientiae serpentis fructum nondum gustarint.

Ad hanc rem facit mysterium paradisi per Christum nobis restituti, qui est illo Adami longe excellentior: nempe regnum ipsum caelorum, quod intra nos est: in quo soli viri perfecti maturos spiritus sancti et corporis Christi fructus manduant. Plantauerat olim Deus hortum in Eden  
ed ecce  
a par

a parte orientis. Eden vero erat Syriæ locus amoenus, ut colligitur 4. reg. 19. Esa. 37. Ezech. 27. et 31. Vnde et domus regum Damasci a propheta vocatur domus Eden. Amos. 1. Usurpauerunt illi sibi terræ promissionis partem et nomen. Ex hac terra ad orientalem plagam ipsius Eden perrexit pro fugus Cain versus Babylonem, Genes. 4. In eo ergo loco fuit primo paradisus terrestris, in quo fuit terra promissionis. Dicitur vero plantatus a patre orientis, et terra illa dicitur ad orientem vergere, eo quod ad occidentem sit mare. Vnde et occidentem Hebrei vocant mare ~~C~~. In huius horti medio plantatae erant arbores vitae et scientiae, duæ vnum Christum figurantes, seu duplia eius dona, corporis et spiritus. Erant item in medio horti, instar Iesu Christi, qui est arbor vitae et scientiae in medio mundi plantata, sicut est vere natus Christus in medio habitabilis terræ loco. Hinc dicitur Ierusalem posita in medio terrarum et gentium, Ezech. 5. Medium terræ, et medium populorum dicitur, Esa. 24. et psal. 73. Cui concordat geographicæ veritas, quanquam terræ facies deformis vix medium locum admittat. Non solum vero est locus ille in medio terrarum, et gentium, in medio et temperato solo, sed et in medio marium, oceani et mediterranei. In circuitu eius sunt maria, Cyprium, Aegyptum, Arabicum, Persicum, Hircanum seu Caspium, ac etiam Euxinum. Non est in aliis regionibus locus talis, ad quem sit ab omnibus terris tam facilis accessus, in quem maria omnia tendant, et magnis in terram factis sinuum excursionibus, illi loco appropinquent. Locum etiam illum terrestris paradisi esse locum terræ promissionis, probat Ioël, qui eam terram ait fuisse paradisum Dei, antequam hostis eam inuaderet, Ioëlis 2. Probat id ipsum Esaias cap. 51. 58. et 61. et Ezechiel cap. 36. Nam Sion arx, et locus paradisi, ab Adamo factus squalidus, desolatus, et sterilis, iterum per

Christum sit delitiarum hortus, et paradisus Dei. Effusis baptismi aquis nos in paradisum restitui, docet ibi Ezechiel. Ea ipsa est cœlestis Sion, a cuius introitu nos vsque ad Christi restitutionem vetuit Deus per cherubim, cum acie gladii versatilis, Genes. 3. Figura illa indicat, non esse amplius in terris inueniendum paradisi locum, donec Christus restituat.

Quod si quis dicat, non fuisse illum locum paradisi, quia inde non egreditur sons, et quatuor flumina: nos dicimus, ob peccatum hominis, et superueniens diluvium, esse ruptos fontes, et immutatos fluuiorum ordines, ut docet Moses. Facta item montium et vallium deformitates variae. Imo pro nobis facit, quod illa flumina circa locum illum vtrinque commemorantur. De Tigri et Eufrate manifestum est. Gihon ibi esse legitur. 3. reg. 1. et 2. para. 32. Hic ipse in Esaiā et in Euangēlio dicitur postea Silohe: et Chaldaeus interpres vocat Gihon שִׁלְוָה Siluha, sive Silohe, locis iam citatis. Pison vero quartus fluvius est, in vicina terra Havila, quæ est Arabiæ pars, Genes. 2. 25. et 1. Samu. 15. Quid de cherubim? In nube sunt ipsi postea visi: unde et paradisum eo translatum, quidam retulerunt. In nube eos Deus collocavit, hortum totum propter peccata destruens, sicut destruxit templum, in quo erant Cherubim, Christum adumbrantes. Indicabat Deus, se velle omnia in melius reformare, per Christum ibi adumbratum: id quod manifeste docet in reprobatione lapidei templi, Esa. 66. Ad tempus reliquit ibi Deus hortum, si forte eius rei cognitio vicina homines prouocaret ad peccati cognitionem et paenitentiam. Paradisus ergo ille carnalis fuit ipsam promissionis terra, quæ per peccatum primam illam amisit pulchritudinem, sicut et reliqua tota terra per peccatum est alterata, ut tribulos proserat et spinas. Perire debuit hortus ille pollutus, et propter hominem factus, cum deesset homo cultor horti

et cu

et custos. Opera enim et cultura hominis indigebat hortus, ut docet ibi Deus. Quanquam porro terram illam primam amiserit paradisi pulchritudinem, adhuc tamen postea lacte et melle manare dicitur, et aliis dotibus ornatur, Num. 13. ut vestigium quoddam, et paradisi umbram illa contineat, in Iudaica restitutione. Ille idem locus, a quo est primo eieetus Adam, est Abrahæ postea promissus, et filiis Israël iuxta literam restitutus. Quæ figura fuit veræ restitutionis nobis ibidem factæ : quibus id totum quod a seculis perierat, est iam spiritualiter restitutum. Restituta est nobis terra promissionis, cælestis paradisus, vera domini requies, et spiritus sancti summa voluptas : maximæ piis animis delitiae. Christum vere possidere, et cum eo iam regnare in æternum. Ibi fuit paradisus, et ibi natus Christus, ei soli loco paradisum primo restituit, eum deinde vniuerso orbi communicans. Cælestis illa Jerusalem et Sion, cælestis paradisus, regnum ipsum celorum, intra nos est : huiusque gloria longe maior, quam terrestris illius Adæ paradisi. Gloria maior, et latius diffusa. In anima ipsa est nunc paradisus, ut ex Efais, et Ezechiele est iam citatum, et docet Ieremias cap. 31. In nobis est fons ille paradisi, unde flumina aquæ viuae orbem irrigant, Ioán. 7. Erat Iudeis, sicut ipsi Adæ, paradisus carnis, nobis autem paradisus spiritus. Data est ipsi Adæ lex, per quam in delitiarum horto secundum carnem perpetuo viueret. Data est Iudeis lex, per quam in terra promissionis secundum carnem ad tempus bene viuerent. Nobis vero, sublatis legibus, quas sunt illi transgressi, restituta est gratis cælestis paradisi iustitia, in qua secundum spiritum perpetuo viuimus. Immortalem illam futuram vitam nos iam in interno homine viuimus. Corporalem requiem habuit Adam, Iudei in requiem domini, quæ carnis erat requies, ut quiete viuerent, ingressi sunt. Nos vero in requiem

A. 4.

cæle

cœlestem et perpetuam, magna spiritus tranquillitate: nemine nos accusante, sed Christo propitiante. Christus ea, quæ a seculis erant deserta, reædificat, paradisum ipsum Esa. 58. Desolatum et desertum ibi docet propheta paradisi locum, quem Christus restituit. Idque facit cum foenore multiplici. Nam altera tantum arbore in paradiſo vesci poterat Adam, nos vtraque. Nos vera scientia boni et mali in fidei baptismo per spiritum sanctum donamur, et lignum vitæ in cœna domini verum cibum habemus. Vere sunt nobis baptismus spiritus, et cœna corporis Christi, plus quam duæ illæ arbores paradisi, cum illud fuerit umbra huius veritatis. Altera postquam fuerimus e supernis nati, iugiter vti nos oportet, ut cœlesti illa paradisi vita vivamus. Hæc est arbor vitæ in cœna domini, qua et iugiter suo modo vtebatur Adam: Alteram nos semel insigni spiritus dono per regenerationis lauacrum accipimus, sicut eam semel Adam male accepit. Hic itaque paradisus, et eius dona infantibus non competit. Non possunt hæc restituiri, nisi lapsis ob comedionem immaturam et maturum fructum per Christum iterum comedentibus. Hæc est siquidem perfecta medicina, vt contraria contrariis curentur.

Ex diétis hoc inferas: cum Christus per spiritum sanctum suum in cælum nos erigat, regni cælorum cognitionem et fruitionem donans, ac viuum illius immortalitatis gustum: manifeste sequitur, eos in Christum blasphemare, qui carnalem illum Adæ paradisum huic regno cælorum præferunt: quasi potentior fuerit Adam in lœdendo, quam Christus in sanando. Eos etiam Paulus manifeste damnat, ostendens, gratiam hanc Christi multis nominibus casum illum Adæ vincere, et superabundare, Rom. 5. Si vnius inquit delicto multi mortui sunt, multo magis gratia Dei, et donum, per vnum Iesum Christum exuberauit: Et iterum, Si vnius delicto mors regnauit, per vnum, multo

multo magis qui exuberantiam gratiae et exuberantiam doni iustitiae accipiunt, in vitam regnabunt, authore uno Iesu Christo. Tertio ait, Vbi abundauit delictum, ibi superabundauit gratia. Et Christus ipse ait, Ego veni, ut vitam habeant, et abundantius habeant loan. 10. Nihil unquam habuit Adam, quod cum gloria resurrectionis Christi, et spiritu regenerationis eius nobis datis, possit conferri. Nam spiritus est hic nouus, gloria noua, et cælum nouum, in quo nos cum Christo noua ratione regnamus. Nos soli vere comedimus de fructu illo paradisi, non carnaliter, ut Adam, sed spiritualiter. Nos soli vera Christi carne nutrimur, et eius sanguine potamur. Nos soli per Christum spiritu sancto et salubri illa boni et mali scientia donamur. Nos soli vere Deum in Christo videmus, quem in angeli umbra, et tantum carnaliter vidiit Adam. Differunt haec ab illis, sicut cælum a terra, spiritus a litera, veritas ab umbra. Primus Adam de terra terrenus, et animalis homo: secundus de cælo cœlestis et spiritualis Iesus Christus, et qualis est cœlestis ille, tales et hi, qui cœlestes sunt. 1. Cor. 15. Regnum Christi est regnum spiritus, et cœlestis. Ea quæ per Adam erant mortua, nunc Christus spiritu vivificat, usque ad cælum meliora reddens, et se totum ad nostrum usum accommodans.

Obiciunt illi, imperfectam esse Christi redemptions, quia non id totum, quod perdidit Adam, restituit Christus. Respondeo perfectissimam esse Christi redemptions, in eo quod ipse voluit esse redemptum. Maxima ac perfecta eius in nobis dona dicuntur. In Christo nos non solum habemus λύτρωσιν redemptions, sed ἀπολύτρωσιν, perfectam et consummatam redemptions, Colos. 1. Perfecte nos Christus ab inferno eripuit et in cælum transtulit: nunc secundum animam, postea secundum carnem. Satanæ scopus erat, animam perdere. Ob id est in carnem intrusus, ut

A. 5.

animam

animam lacescat. Animas etiam ad se post mortem omni diligentia trahit. Ob id quoque sapienter Christus, quod nobilis erat, prius sanauit: contra carnis item aculeos opem tulit eximiam. Imo immortalem verum hominem ex carne et ossibus, nunc facit Christus, ut ostendemus libro quarto. Serpentis iactyram nunc perfecte reparat Christus in anima, et superaddit. Corporalis namque externi hominis mors, quam ipse met Christus sua sententia intulit, vitari non potest, nisi ipse contra seipsum agat. Peccati morte per serpentem primo mortuus est Adam: mox factus serpentis seruus, et satanas in eius carnem intrusus. Ob quam rem ipsi Adæ iam pœnitenti, medicinali sententia est decreta in puluerem reuersio, ut hac via possit caro polluta mundari, et munda resurgere. Quanquam in solam peccatum hoc ei fecisse videtur Deus, tamen et formam liberationis spectauit, per Christum futuram: qui pro nobis mori voluit in carne munda, ut spem alterius mundandæ daret. Si iterum obiicias, Quod plures perdidit Adam, quam sanauit Christus: respondeo, Eximii doni esse proprium, ut paucis conferatur. Multi sunt vocati, pauci electi. Omnes etiam, quos lætit Adam, sanat Christus, in eo in quo læsi sunt: omnibus enim mortem primam et infernum tollit. Omnes in Adam mortui, omnes in Christo resurgent 1. Cor. 15. Ad mortem secundam non ex facto Adæ, sed ex factis propriis damnabuntur, qui bona et mala cognoscentes mala fecerunt. Ecce verum iudicium Dei.

Quæstiones hic non nullæ supersunt, quibus explicatis omnia magis illustrantur. Prima quæstio, Quare illum serpentis aculeum non penitus in nobis extinxit Christus, suo spiritu nos vivificando? Respondeo, Quia voluit Christus nos sibi militare, ideo hostem dimisit. Arma spiritus contra carnis procellas sufficientia nobis dedit, ut serpentis caput iugiter conteramus, et hostem ipsum, qui nos semel interfecit, nos

cit, nos pluries mori faciamus, carnem cum serpente mortificando. Ad maiorem glorie victoriam ea res nobis cedit, si tam siveum hostem iugiter vincamus, aut de iam vieto in dies magis et magis triumphemus. Non tantum suisset Dei artificium, si ipsum Adamum impeccabilem fecisset. Sicut cum voluit initio examinare et probare, ita nos redemptos probare vult: sicut et filios Israël, reliquo inter eos Chananeo. Quod infirmitates carnis, et labores alios nos patiamur, auget in nobis potius gloriam regni Christi, quam diminuat. Nam in hac carnis infirmitate voluit Deus suam potentiam et gloriam manifestare, ut singularis in hac re virtutis Dei eminentia dignoscatur. 2. Cor. 4. Carnis frides, et stimuli serpentis, in nobis adhuc manentes, non faciunt nos inferiores, sed per gratiam Christi maiores: et gloriamur in infirmitatibus nostris, ut inhabitet in nobis virtus Christi. Nam virtus in infirmitate perficitur, ut responsum est Paulo, cum angelum satanæ a se abigi rogabat 2. Cor. 12. Eo magis, quia ab hac pugna, qui legitime certauerit, reportabit glorie coronam.

Secunda quæstio, Quare illa passionis via nos salvare voluit Christus? Quia ita pater volebat, quia ita docebat, et quia nos ipse amabat. Ut tante victorice nobis daret exemplum, et ut mortuam carnem carnis morte liberaret. Sicut peccatum superbie fuit, quod homo se faceret Deum: ita medicina fuit, quod Deus verbum se faceret humilem hominem. Dignus erat homo infinita pœna, qui maiestatem offenderat infinitam. Nec lege naturæ, nec lege scripta, se instaurare homo poterat. Homo satisfacere non sufficiebat, et de reatu mortis agebatur. Oportuit ergo homine maiorem ibi satisfacere, et morte satisfactionem mortis fieri: quæ mors iustum esset illius a morte redemptionis precium. Haec autem fuit mors preciosissima filii Dei, precium alterius mortis dignissimum, grata Deo redemptio, immensi-

mensi sceleris immensa compensatio. Vniuersalis hostia, pro vniuersali delicto, hostia gratissima, cuius nidore delimitus pater iram remisit. Obtinuit mors innocentissimi filii Dei, ab ipso satana inique procurata, prioris mortis captiuorum liberationem, ipsamque deinceps infernalis mortis erga credentes sublationem. Magnum est hoc mortis Christi mysterium, quod in ipsis mortem baptizatos, quasi secum mortuos, et resuscitatos assumit ad cælestia, infernum nunquam visuros. Magnum vndeque beneficium, magna gratia, et magnus erga nos amor, quod omnia omnium peccata et miseras in se transtulit. Se ante Deum pro omnibus reum constituit, penam nobis debitam sustinens, quasi flagitia, et scelera nostra ipse commisisset: sicut ait, Quæ non rapui, tunc persoluebam, psal. 68. Ipse erat illa maestata victima legis, in quam coniectis manibus coniiciebantur aliorum peccata, et maledicta. Singulari item ratione hominem esse oportuit, qui liberaret: sicut homo erat, qui captiuitatem fecerat. Iniuriam sibi factam quereretur dæmon, si Deus ipse aut angelus quispiam, ab inferis eriperet hominem, iusta Dei sententia, in prædam datum hosti, cui se subiecerat. Si homo non vicisset inimicum hominis, non iuste victus esset inimicus. Sed quare mortem Christi procurauit dæmon? Quia graue illi semper fuit in terris iustum aliquem videre, qui alias doceret. Hinc iustos ipse occidi perpetuo curauit, et ut eos sibi ad inferna raperet. Execratus dæmon Christum quoque cogitabat, per mortem in infernum tradere, etiamsi viuentis illius fuisset maximam conta se virtutem expertus. Cogitabat ideo, quia insignes alias omnes ab origine mundi, eo deductos, velut sibi subditos detinebat. Et hunc magis appetebat, quia sibi magis nocebat. At in huius morte fecellit dæmonem regula sua. Cum in hunc, qui mortem nullo modo merebatur, ius mortis dæmon inique habere voluerit, ius

ius mortis tunc merito perdidit. Et eo magis id meruit dæmon, quia semper antea in homines fuerat iniquus, contra Deum agens hominemque Deo carum decipiens. Serpens ipse, qui ab initio lignum confonderat, ut homini imponeret, serpere deinde humi iussus est, demittendæ suæ potestatis indicio. Serpens ille astutus, qui in lignum se exaltans, per lignum vicerat: a serpente illo astutiore in lignum exaltato iuste vietus est, ipsem et id contra se procurans. Christum in inferno ligatum tenere putans, per Christum eo descendenter est ipse legatus, et carceres ipsius confracti. Hinc dicitur Christus spoliatos dæmones in confusione maxima reliquisse; Colos. 2. Nimirum, si per discipulos Simonis magi, ut ait Ignatius, prædicabant dæmones, non fuisse veram mortem Christi, ne in eorum confusione crederetur vera resurreccio, potestatem inferni tollens. In laqueo itaque, quem Christo tetenderat dæmon, ipsem et captus est, cum in morte esset Christi virtus abscondita. Captiuam inde duxit Christus captiuitatem, captiuitatem captiuauit, et dedit dona hominibus. Sicut tridui fuit tentatio serpentis in paradyso, a sexta die, qua creatus est homo, per sabbatum, usque ad primam sabbati, qua fuit eius in hominem infernalis victoria: ita triduo Christus in inferno manens, partem diei sextæ, et totum sabbatum, prima sabbati de inferno viator resurrexit. Per omnia mortis et inferni mysteria transiuit Christus, ut nos a morte et inferno liberaret, ac omnia mysteria compleret. Decens ergo et necessaria nobis fuit mors Christi, quamvis in ipso non esset moriendi necessitas. Decuit perfectum doctorem facere, quæ decebat. Passus est ille, et patiendo vicit, qui homines in passiōibus decebat fore victores. Si in sola Dei forma veniens, docuisset homines Christus, non tam commoda videretur doctrina, solo verba data, sicut quæ verbo et exemplo: cum præsertim sit eius virtus nobis ad

bis ad faciendum communicata. Eorum doctrina facile contemnitur, qui dicunt, et non faciunt: nam loqui est semper facile, præstare autem difficile. Carnem pati oportuit, cum in carne esset peccati omnis origo: et artificium malus est in imbecilla carne tantam gloriam et potentiam manifestare. Bene igitur omnia fecit, et magno sibi nos amore deuinxit, ita pro nobis tanta humilitate se offerens.

Ipsum Adæ peccatum, quod fuit interna causa proprieæ ipsius mortis, fuit etiam externa causa mortis Christi. Christus in se non habebat necessitatem moriendi, sicut nec Adam ante peccatum. Nisi fuisset interfecitus, Christus perpetuo vixisset. At genus humanum non fuisset tunc redemptum, nisi ipse pro nobis mori sponte et libere voluisse, magno suæ erga nos dilectionis beneficio. Christus ipse antequam Adam peccaret, iam in verbo erat apud Deum, futurus verus homo. Si Adam non peccasset, citram mortem fuisset Christus incarnatus nos ad gloriam cœlestem viuentes, immutaturus absque aliqua morte. Cum autem per peccatum, sit caro tota corrupta, quam oportebat mortem obire: voluit pater misericors, vt Christus in carne veniens, morte sua mortem nostram tolleret, nunc in spiritu eam tollens, dénum in tota carne.

Tertia quæstio, Quæ est illa æterna mors, quam sibi et suis prömeruit Adam? Non enim videtur æterna. Respondeo, Adam ipse æternam mortem promeruit, cum æternis animæ doloribus: et morte æterna omnes cum æternis doloribus, quod in se erat, similiiter interfecit. Id est, quod nisi Christus subuenisset omnes in Adam moriebamur, nunquam resuscitandi. Hac ratione dicitur Christus resurrectio, quia sine eo nihil unquam resurgit. Resurrectio omnis per Christum est, Ioan. 6. 11. et 1. Corint. 15. Vere est ipse resurrectio, quia eius opera non solum omnes resurgimus, sed etiam ad ipsius immortalitatem. Non esset nobis immortali-

talitas sine Christo, cum ille sua morte immortalitatem nobis peperit. 2. Timot. 1. et 1. Pet. 1. Homo, quod in se est, moriebatur nunquam amplius futurus Iob. 14. et Ecclesiastes. 12. Spiritus vadens et non rediens, psal. 77. Sola Christi misericordia datur haec resurrectionis vita ipsi homini, qui alicui quasi puluis, et arida herba peribat, non amplius cognoscendus psal. 102. Habemus ergo, quauis exceptione seclusa, generalem regulam, Filios Adam et parvulos et magnos, omnes natura filios irae, omnes in ipso esse mortuos, morte infernali, quæ in se erat æterna: nisi ex mera gratia, et liberali misericordia succurrisset Christus.

Magi tamen nostro seculo nati, ob seruum suum arbitrium, negant, hanc esse gratiam Christi liberam, sed necessariam: quia Christus non potuit contradicere voluntati patris. Mirum diaboli præstigium. An non potuit Deus aliud velle? An non potuit Christum a morte seruare? An non potuit Christus patrem rogare? Potuit Deus Christum a morte seruare, Marci 14. et Heb. 5. Potuit Christus proposito sibi gaudio frui, sine morte et ignominia. Heb. 12. Hallucinantur miseri, quid id, quod ex suppositione necessarium dicitur, faciunt simpliciter necessarium: ut nec Deus, nec Christus aliud possint. Prudentiam Dei, et prædestinationem Dei, insano ore iactant, quasi inde sequatur illa in omnibus adstringens necessitas. Illud verum est, quod Christus non potuit contradicere voluntati patris. At voluntas patris ab omni tempore et necessitate est mere libera, ac etiam voluntas Christi. Sicut vero ipse libere in omnibus potest, ita facit, ut nos in aliquibus libere possimus, ipse potestatem dans.

Quarta quæstio, Quare tam seuere egit Deus, toti orbì haec tanta mala mox inducens, ob unius hominis peccatum, non ita magnum, sicut pleraque alia a posteris commissa, quæ ipse tolerat? Respondeo, Deus ita in originali iustitia omnia creavit, pura, et immaculata, ut pec-

Cante

cante homine et seipsum maculante, necessè fuerit, eum ab immaculata vita pelli, cum se talia non compatiantur. Nunc vero nobis ab origine maculatis ea punitionis ratio cessat. Nouum peccatum non est nobis incompatibile, sed coquinata cum conquinatis se compatiuntur. Ob insirmitatem conceptionis nostræ inquinamenta nostra tolerat Deus, ne totiens oporteat nos omnes repente perdere. Hoc apparet in orationibus Mosis pro populo. Hinc orat Dauid, Ecce in iniquitatibus conceptus sum. Et alibi, Tu nosti figmentum meum, et stultitiam meam. Ad remissionem nobis ea insirmitas facit, si ad propitiatorem confugiamus. Quanquam vero ad tempus multa tolerat Deus, tamen ubi consummatum fuerit peccatum, mortem secundam non poenitentibus tandem insert. Hanc autem poenitenti Adæ, et morte prima punito, non intulit Deus pro peccato primo. Qua ratione est grauior peccati nostri secundi, quam primi Adæ peccati punitio: sicut grauior est mors secunda, quam prima. Idque tanto magis, quanto maior est in nobis boni et mali scientia. Secundum statuum mutationem, mutatur ratio poenarum, sicut ratio delictorum iustissimo iudicio.

Quinta et ultima quæstio, An vera ipsa substantia diaboli sit in homine? Qualis facta est per peccatum in ipso Adam mutatio? Facta siquidem fuit ibi mutatio, et in oculis, et in reliquo corpore, et in anima, quæ mox in cognitionis vitium est transmutata, cum insigni pudore. Hinc homicidarum, flagitosorum, et a dæmonibus occupatorum solent facies mutari. Hanc totam rem plenijs cognoscemus, si conferamus hominem terreum cum ipsa terra, quæ per ipsius peccatum est immutata, ita infecta, ut nisi culta, vietum non proferat: et adhuc tribulos proferat et spinas. Non terram modo et fructus eius, et animalia, sed et mundum totum infecit dæmon, et obscurauit. Fumus quidam

quidam immensus vniuersam huius mundi domum, per peccatum repleuit, et hominibus intuendi conditorem, liberum aspectum non permisit, nec ea, quae ei sunt placita, peruidendi, ut ait Petrus libro primo Clementis. Multam in nobis esse a malo spiritu, calliginem, in ipsomet rationalis animæ loco, experientia docet, et modos varios ego iam indicaui. Oculos Adæ externe velut aperiens dæmon, mentem intus obseurauit. Quanta sit hominum cæcitas, nos in aliorum factis iudicamus. Ipsi quoque de nobis iudicant, et nemo se trabem in oculo gestare videt. Dæmonis est hoc præstigium, ex primo peccato cœptum, et deinceps auëtum.

Ea quoque, quæ in cælis sunt, infecit, turbauit dæmon, et tanquam nostræ captiuitati condolentia captiuauit, solitudine quadam, qua de nostra salute erant boni angeli solliciti. Hinc de Christi aduentu gaudent angeli. Lucæ 2. Hinc quæ in cælis, et quæ in terra sunt, instaurasse dicitur Christus. Ephes. 1. et Colos. 1. Corporalis cælorum ruinæ est ipse instaurator. Nam corpus ipsum cælorum est a serpente pollutum. Stellæ, quæ erant creatæ mundæ, sunt nunc immundæ coram Deo, Iob. 25. et noxiæ inde nunc fluxiones ob peccatum. Potestate in hominem accepta, potestatem accepit dæmon in ea, quæ erant ad usum hominum facta: sicut et in animalia, in quæ erat initio soli homini data potestas. In animalia se extendit maledictio: a serpente sunt infecta, et nobis noxia facta, cum præfertim sint de ipsa terra maledicta, sicut et fructus. Ob dæmonis infectionem, est in animalibus pollutio, et pudor, in cibisque noxiæ nutritio. Hinc benedictione mensæ docet Paulus cibos a nobis sanctificari per sermonem Dei, et orationem, quasi esset antea in eis immundities aliqua. Etiam metalla et res alias docet lex ab immunditia purificari, antequam ad usum diuinum admoueantur, Num. 31.

An propterea dicemus, in singulis hominibus, animalibus, fructibus, metallis, in singulis cibis, in singulisque cœli et terræ particulis, esse substantialiter singulos dæmones? Non ita res habet, sed est facta potestas dæmoni, substantialiter intrandi. Sicut anima et angelus vim habent, quasdam luminosas formas producendi: ita et dæmon producit quasi luminosas, aut cum Petro caliginosas: id quod fortilegiis et incantationibus quoque fit. Deo se ob peccatum velut retrahente, licuit dæmoni omnia, quæ erant ad usum hominis condita, velut occupare, et suo nido insicere, tam cœlestia, quam terrestria. Ad huius similitudinem dicitur fumus inferni solem obscurare, apoc. 9.

Se ipsum quoque dæmon obscurauit et deformatum. Insignis et tenebrosa per peccatum facta est deformatio, in angelo, in Adamo, et in nobis. Insignis et lucida per regenerationem sit reformatio ad diuinam imaginem Christi. Angelus serpentis formam accipiens, a priore diuina forma ita degenerauit, ut eam accipere non amplius possit sine deformitate, quoquo modo se lucis angelum fingat. Adam per peccatum est subito momento secundum corpus et animam deformatus, ac fœdatus, flatu draconis totus insectus. Nos miseri ita deformes nati, adhuc quotidie peccantes, ideam diaboli impressius accipimus, externe facientes quæ ipsum in nobis interne facientem videmus. Illud ergo in nobis stigma dæmonis, aculeum, infestationem, quia est vere impressio dæmonis, cuius ratio ne dæmon ingreditur, et egreditur, ac substantialiter inest: nos dæmonem vocamus angelum satanæ. Ipse diabolus est omni carni potenter intrusus. Ipse satanas est peccatum in nobis habitans. Ipsomet est nobis morsbus et mors. In carne nostra et membris nostris, est serpentis nidus, stimulus peccati, aculeus mortis, lex membrorum, angelus satanæ. In nobis est radix germinans iniquitatem, genimen viperæ, et serpentis. Serpens terra vescitur, id est, carne nostra, cuius illecebris afficitur maxime. Carne nostra ipse ita vescitur, ut pingue pabulum serpem

serpentī paret, qui carnis curam gerit. Contra vero, qui carnem mortificat, serpentem contabescere facit.

Peccatum ergo originale in nobis, vt iam definitam, est serpentis occupatio, inhabitatio, et potestas, ab ipso Adam ducens originem. Peccatum hoc in paruu-lis est substantialiter, mors prima et infernus. Sub maledicta carne, et a serpente occupata, in libidine concepti sunt. Non solum partus, sed et conceptio ipsa est maledicta, Genes. 3. In voluptate et libidine concipiuntur ab immundis immundi, Leuit. 12. Job. 14. 15. 25. et psal. 50 Venenum serpentis et errorem habent ab vtero psal. 57. Ex patre diabolo ge- niti, Ioan. 8. Semen diaboli, inimicum semini Dei, di- cito cap. Gen. 3. Arbor mala faciens fructus malos, est a diaboli radice mala. Progenies viperarum, gene- ratio peccatrix, adultera, prava, et filii rebellis matris, quæ præ viro lapsa est. Hinc fit etiam, vt matrem hu- ius concupiscentiæ causam, proles potius torqueant, de vulva egrediantur cum fletu, inquieti sint, inobedientiam quandam insitam habeant, et rebellis carnis signa præ se ferant. Sed quum desit scientia boni et mali, haec non arguunt eorum culpam, nec innocentiam laedunt, teste ipso Deo. Nullum est penitus nec in cælesti, nec in ter- restri iustitia, crimen, sine scientia boni et mali: quan- quam sine ea sint nunc infantium animæ sub tenebras in infernum deductæ. Ob Adæ peccatum non solum in eo- rum carnem est intrusus serpens, sed et in animam sunt inductæ tenebræ. Sub potestate sunt tenebrarum, et te- nebras ob id iam in infantia perhorrescunt. Cum innata luce Dei sunt in nobis et tenebræ. In anima nostra esse lucem et tenebras, docet Christus, dicens, Si lumen, quod est in te, tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ? Hinc pugna nascitur, vt quis per illuminationem Christi ab ea tenebrarum potestate liberetur. At infantuli nec pu- gnant, nec illuminantur, sed manent adhuc sub infer- nali regno.

**SECVNDA LIBRI PARS,**  
**de cœlesti, terrestri, ac infernali fa-**  
**tanæ et Antichristi potestate,**  
**et de nostra viætoria.**

**I**nfernale diaboli regnum, quod ipse a condito mundo habuit, et habet, sicut nunc magis perspicuum, si magni Antichristi regnum coram exponamus. Non solum infernale dixeris regnum, sed totius huius mundi regnum. Princeps huius mundi Christo dicitur diabolus, qui et Paulo dicitur Deus huius seculi. Antichristus quoque est rex mundi, Deus huius seculi, Deus in terris. Magnam ipsius in cœlestibus, terrestribus, et infernalibus potestatem nunc aperiemus, de dæmonibus pauca præmittendo. Non solum ex hominis delicto, carnis dominium habent infernales illæ et potentes furiaæ, sed et in cœlestibus potestatem habent. Dicuntur de cœlo cecidisse, quia ceciderunt a beatitudine, pulchritudine, et verbi visione, ad imam respicientes, atque ideo super peccatum gradientes. Nihilominus inter cœlestes oblique incedunt. Spiritus nequam inter bonos angelos in cœlestibus agunt, et cum eis ibi pugnant. 3. reg. 22. Iob. 1. et 2. Dani. 10. et 12. apoc. 12. Zacha. 3. et in epistola Iudæ. Cœlestes illi principatus, potestas et dominationes, de quibus loquuntur apostoli, tam boni, quam mali angelii, intelliguntur in cœlis. Rom. 8. 1. Cor. 15. Ephes. 1. 3. 6. Colof. 1. et 2. et 1. Pet. 3. In cœlestibus illi agunt, unde est nobis pugna contra spiritus nequam in cœlestibus, ut ait Paulus. Sicut regnis, principatibus, potestatibus et dominationibus aliis præsunt in cœlo angeli: ita et Papatui præsunt angeli. Hinc in cœlo erit nunc prælium magnum contra

contra draconem et angelos eius, qui bestiæ regnum sustinet, ut post Danielem est a Ioanne prædictum. Cœlestes angelos bonos ab initio sere vicit diabolus, in Adæ ministerio, eos inde excludens. Primos parentes vincens draco, angelos etiam bonos grauiter affecit, qui pro eo pugnabant, sicut pro nobis pugnant. Antequam Christus opem ferret, malorum angelorum erat regnum et victoria. Desideratissimus ideo fuit angelis bonis aduentus Christi, qui eorum iacturam instauraret. Nobis instauratis, illi instaurantur, et maxime gaudent. Gaudium magnum est angelis cœli, nobis resipiscientibus, sicut fletus magnus, nobis pereuntibus. Nobis victis, illi vincuntur, spoliati munere et potestate nobis rite ministrandi. Illi pro nobis pugnant, quasi ministri, et nobis vincentibus illi vincunt. Imo illæ angelorum pugna nostras pugnas designant, et figurant, ac in nobis illæ complentur, ut manente appareat Dani. 10. 12. et apoc. 12. Propter nos in ministerium missi illi pugnant, nobis ministrando, Heb. 1.

Hoc meminisse oportet, hominis a Christo regenti conditionem esse angelo sublimorem, ut ipsa fraternitas Christi manente docet: qua non angelos, sed nos vocat Christus fratres, angelos vere ministros. Nostræ pugnæ angelorum pugnis præualent, ut ipse pugna Israëlis angelo bono præualentis est nobis ostensum Genes. 32. et Hoseæ 12. Imo ob id, quod angelo præualuit, est dictus **ישראל**, Israël, id est, præualens Deo, siue angelo, ut ibi manente exponitur. Idque propter nos, qui veri sumus Israëlitæ, angelis præualentes. Nos angelos iudicabimus, ut ait Paulus. Nos regni Christi participes facti, si viriliter stemus, angelis præualebimus, angelos iudicabimus, angelis imperabimus, ut Christus imperat. Ea, quæ ipse facit, nos faciemus, Ioan. 14. Nos faciemus stellam satanæ de caelo cadere, castra Asytiorum nos nunc perdemus, sicut et urbem.

B. 3.

Ieri-

Iericho: id quod olim per angelos factum est in umbra huius veritatis. Christus dedit nobis hanc potestatem, et authoritatem, ut spiritus nobis subiiciantur, in illos nos vere pugnemus, et de cælo cadere faciamus Luck 9. et 10. et apo. 12. Potestatem, quam accipit Christus a patre, non angelis, sed nobis ipse communicat. apoc. 2. sicut nec angelos assumit Heb. 2.

Nemo igitur improbus queratur, quasi non satis liberarit nos Christus a morte, et dæmonum subiectio. Liberauit nos vere Christus a morte, immortalem nouum hominem faciens. Liberauit a dæmonum subiectione, cum eos ipsos dæmones fecerit nobis subditos, ut nos calcaneo conteramus caput serpentis, quasi rei abiecit. Iugis tamen nobis adhuc superest pugna aduersus angelos illos nequam in cælestibus. Nam regnum cælestis nunc turbant transformati illi spiritus, sicut olim terrestre turbarunt, in forma terrestris animalis, ipso Adamo segniter resistente. Ex hominis primi delicto est facta magna serpentis potestas, quæ hominis secundi beneficio tollitur.

Pollutio magna facta est per serpentem in cælo, in terra et in paradiſo ipso. Ex confortio spiritus immundi est cælum factum immundum, sicut terra, et terrenus paradiſus. Cælum factum est immundum inuenta in angelis Dei prauitate, ut ait Iob. Adeo sunt cæli, sol, luna, et astra, a serpente omnia contaminata et polluta, ut eadem ratione, qua nos oportet in cinerem reuerti, oporteat etiam cælos ipsos, cum sole, luna, et stellis, ignea vi in die iudicii dissolui. Alioqui sine tanta deflagratione fuissent omnia innouata. Ignis repurgatio ob peccatum est sequuta, ut a peccato nos per ignem saluamur. Ut per peccatum cuperunt calidum et frigidum esse nobis noxia, ita et ignis. Alioqui non fuisset ignis hic ita vorax. Deus ipse non fuisset nobis ignis consumens. Non tam potentem ignem spiritus misisset Christus in terram, si Adam non peccasset: sed simpliciore via nos

via nos glorificasset, citra combustionem vel mortem. Ad tollendum vero illum diaboli ignem, qui nos ita in libidinem calfacit, misit Christus potentiores alium ignem, qui carnem vrit, debilitat et mortificat. Est itaque clementaris huius ignis pollutio quedam per diabolum facta, sicut et caloris natuui. Aërem quoque et aquam ille turbauit. Nullæ, si Adam non peccasset, fuissent tenebrose nubes, nec horrenda fulgurum tonitrua, sed simplici rore irrorasset Deus terram, ex ascendentे puro vapore, ut habet litera Genesios. Propter peccatum est orta venti tempestas, in ipso paradiſo, Genes. 3. Dicitur enim ibi רוח אלהים rush halom, ventus eius diei, eo die scilicet ortus. Ionas quoque, qui primo gerit typum hominis peccatoris, deinde Christi saluatoris, fatur, propter peccatum esse ortam venti tempeſtatem. Habes ergo naturalia elementa cum cælo ipso esse a serpente omnia polluta, et terrestrem ipsum paradiſum. Omnia sunt polluta, excepta arbore vitæ, carne vera Iesu Christi. Substantia ipsa lucis huius est a dæmonie violata et polluta. Aliam lucem, seu altera videbat Adam, antequam ei dæmon oculos aperiret. Lux tunc erat, in qua ipsæ naturæ rerum patetiebant, quas primo cognouit Adam. Lux ergo ista non est vera et pura illa lux prior. Atque ita est necessario deſtruenda. Præstigium est quod hodie videamus, sicut in præstigiis aliis folet dæmon aciem oculorum nobis præstringere. Lux a nobis inquiritur, non hæc polluta et mundana, sed alia lucidior, in facie Iesu Christi relucens, et intus in nobis. Influxus quoque astrorum ex dæmonis pollutione est nobis factus noxius et mortifer. Si Adam non peccasset, nulla in nos de cælo mortis ratio deflueret, nec morbus aliquis, nec aliqua pestilens aura. Morborum causas, medicamentorum et venenorum vires, non penitus colligunt medici ex solis illis quatuor qualitatibus primis, que et ipsæ sunt pollutæ.

B. 4.

Si Adam

Si Adam non peccasset, adhuc fuissent caliditas, frigiditas, humiditas et siccitas, non tantum morbi, nec venena, nec medicamenta, sed fuissent omnia sine noctumento in vita paradisi.

Ex dæmonis igitur actione sunt morbi. In morbis esse dæmonium, Hippocrates docet. Est in morbis a dæmone quippiam, est spiritus infirmitatis. Sicut mors ipsa est dæmon, teste Ioanne, ita et morbus ipse mortem inducens, dæmon est. Operatione dæmonis turbata est humani corporis harmonia, saætæ viarum obstrunctiones, putredines, flatus, excrementa noxia, fluxiones, febrilis æstus, et rigor. Hinc Christus quasi dæmonem quandam increpauit febrem, et spiritum infirmitatis abire iussit. Non abs re Lucas medicus vocat spiritum infirmitatis cap. 13. Contractionem nervorum vocat ibi Christus vinculum satanæ: sicut Paulus infirmitatem suam dicit esse angelum satanæ. 2. Cor. 12. Hinc oratione nostra aliquando fugatur malus spiritus, et pellitur morbus. Naturali quoque medicamento pellitur, pulsa materia, quam spiritus inficiebat, et alterata forma noxia. Imperfætior tamen est haec medendi ratio, et passim altera parte nocet, venenum veneno pellens.

Obiiciet fortasse quiquam, Si corruptio omnis est a peccato, sequitur, rem nullam fore destruendam, si Adam non peccasset. Non sequitur. Nam fructibus vescebatur homo, qui in substantiam eius per nutrimentum fuissent conuersi, et destrœcta creatæ lucis forma. Lux creata in Dei lucem increatam erat per Christum commutanda, et Adam ipse ita fuisse ad gloriam immutatus. Humidi consumptio a calido, semper in terris fuisse, resarcita tamen per lignum vitæ. In ligno ipso sita erat immortalitas, non in homine, principia corruptionis, seu destrœctionis intus in se continent. Dicebatur immortalis Adam, quia immortalitate seruare se poterat, præceptum ligni seruando. At postea miser pollutus est, et cum eo mundus totus. Ob quam rem sunt

sunt omnia igne diuino conflagranda, et repurganda, ad tollendam tantam dæmonum pollutionem, et destruendam tantam potentiam, quæ mundum totum tam potenter infecit. Dæmones Paulo merito dicuntur rectores tenebrarum seculi huius, principes potestatis aëris, illi huius seculi κοσμοκρατορες, domini mundi. 2. Cor. 4. Ephes. 2. et 6. Frustra Manichæi Deum alium quærebant, tanquam mali principium, cum princeps iste omnis nequitie abunde sufficiat, qui et a Christo dicitur princeps huius mundi Ioan. 12. 14. et 16. Audisti, lector, quanta sit dæmonis in totum mundum potestas, quanta mutatio, et quanta pollutio. Audi nunc longe maiora.

Alia maior est serpentis in cælum et regnum Christi ad nos defatum, potestas, abominabilis desolatio, et contaminatio. Sicut carni intrusus per mulierem serpens, deceptione quadam corporalem orbem olim perdidit: ita nunc in Romanæ meretricis spiritum factò impetu, nouum a Christo regenitum mundum, per similem deceptionem denuo perfundedit, cum denuo ambirent carnales homines effici papæ et dij. Ipse met est draco ille magnus, serpens antiquus, qui est diabolus et satanas, seductor orbis terrarum, qui potestatem suam Babylonice bestiæ, id est papæ, dedit apoc. 12. 13. et 20. Quem nunc pugnantibus contra ipsum angelis Christi, videbimus sicut fulgur de cælo cadentem: et quem Deus conteret sub pedes nostros, ut Christus et apostolus nobis prædixerunt. Contra draconem hunc Papatus fautorem nunc pugnabunt angeli, apoc. 12. et Dani. 12. Hic ipse serpens est angelus abyssi abaddon, id est, perditio, qui haec tenus regnauit apoc. 9. Ut merito sit hic filius perditionis 2. Thes. 2. et authori sectæ perditionis. 2. Pet. 2. Verus nanque rex, filius perditionis, et author sectæ perditionis est papa, qui veneni calicem nobis immiscuit, et omnia profanauit, ex pietatis initio ad impietatem maximam degenerans. Sacra profanis hic miscuit, tempora